ПРОТОКОЛ № 2

Совещание руководителей образовательных организаций
Лаишевского муниципального района РТ

Место проведения: МКУ «Управление образования»
Дата проведения: 17 сентября 2020 года, время 11.00 час.
Председательствующий -  Хусайнова Л.И.
Присутствовали: руководители образовательных учреждений, руководители
подведомственных учреждений, заместители начальника, методисты управление
образования.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Утверждение критерий и показателей оценки эффективности деятельности
руководителей общеобразовательных организаций Лаишевского района РТ.

2.Организация и проведение школьного этапа Республиканской и
Всероссийской олимпиад школьников в 2020-2021 учебном году.

3. Об отчетности СЗВ-ТД в ПФР.
4.Проведение Всероссийских проверочных работ в в 2020 году.
5.06 организации участия в акции «Татарча диктант» 26 сентября 2020 г.
6.Анализ результатов государственной итоговой аттестации обучающихся 11
классов.
7 . О представлении форм федерального статистического наблюдения.
8.06 организации работы по повышению квалификации работников учреждений
района.
9.Итоги аттестации за 2019-2020 уч. год. Новое в организации и проведении
аттестации в октябре 2020 года.

Ход заседания

1.По первому вопросу выступила председатель совета директоров ОО района
Шаймухаметова А.М.
Она ознакомила с критериями и показателями оценки эффективности

деятельности руководителей общеобразовательных учреждений района. С
пунктами Положения об осуществлении мониторинга эффективности
деятельности руководителей общеобразовательных организаций Лаишевского
муниципального района Республики Татарстан.
После обсуждения критериев и внесения изменений, проведено общее
голосование присутствующих.
За проголосовало -  23 чел, против-0.

Также было предложено обсудить критерии вариативной части:
■ Наличие пришкольного участка и ухоженных цветников на территории ОУ.
■ Организация обучения во вторую смену в ОУ.
■ Наличие автобусов, организация подвоза учащихся.
■ Организация и участие в культурно-массовых мероприятиях на уровне

района, республики вне плана ОУ (ярмарки, акции, спартакиады и т.д.)

2

■ Организация внебюджетной деятельности.
■ Соблюдение исполнительской дисциплины.
■ Энергоэффективность, энергосбережение.
■ Привлечение спонсорских средств, социальная значимость.
■ Оформление, регистрация документов ОУ, внеплановые выезды.
■ Иные затраты (обучение по пожарной безопасности, по охран труда и т.д.).
■ Организация профильного обучения для учащихся 10-11 классов, открытие

профильных классов.

За проголосовало -  23 чел, против-0.

Для рассмотрения результатов по итогам мониторинга эффективности
деятельности руководителей общеобразовательных организаций Лаишевского
муниципального района Республики Татарстан» большинством голосов был
выбран состав рабочей комиссии в количестве 9 человек:

Председатель комиссии:
Шаймухаметова А.М. -  руководитель Совета директоров, директор МБОУ

«Именьковская СОШ»;

Члены комиссии:
1. Э.Н. Закирова -  заместитель начальника по учебно-методической
работе управления образования;

2. Харитонова Л.К. -  заместитель начальника по воспитательной работе
управления образования, председатель Лаишевской территориальной
профсоюзной организации работников образования;

3. Романова И.Ю. -  директор МБОУ «Столбищенская СОШ имени А.П.
Малышева»;

4. Газизуллина З.А. -  директор МБОУ «Лаишевская СОШ №2 имени
Б.К. Кузнецова»;

5. Жесткова А.П. -  директор МБОУ «Среднедевятовская СОШ»;
6. Даминова К.З. -директор МБОУ «Усадская прогимназия»;
7. Трифонова Ю.Г.- директор МБОУ «СОШ поселка имени 25 Октября»;
8. Хуснуллин Р.З.. -  директор МБОУ «Лаишевская ООШ №3»;

Решили: Большинством голосов принять критерии и показателей оценки
эффективности деятельности руководителей общеобразовательных учреждений
Лаишевского МР. Принять Положение об осуществлении мониторинга
эффективности деятельности руководителей общеобразовательных организаций
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан. Утвердить состав
рабочей комиссии.

2.По второму и третьему вопросу выступила муниципальный координатор,
методист Нуруллина Ю.В. Довела до руководителей изменения в организации и
проведении школьного этапа Республиканской и Всероссийской олимпиад

школьников в 2020-2021 году. А также довела информацию по отчетности СЗВ-
ТД в ПФР.

4.По четвертому вопросу выступила муниципальный координатор ОКО,
методист Гайнуллина А.Т. Познакомила с графиком проведения ВПР в 2020
году. Довела до сведения важные моменты организации ВПР по английскому
языку, сказала о соблюдении при проведении ВПР рекомендаций по
организации работы ОУ в условиях сохранения рисков распространения новой
короновирусной инфекции. Напомнила о необходимости внесения изменений в
расписание занятий ОУ в дни проведения ВПР, сохраняя режим работы.

5.По пятому и шестому вопросу выступила заместитель начальника по УМР
Закирова Э.Н. Довела до руководителей ОО информацию об организации акции
«Татарча диктант», который состоится 26 сентября в 11.00 час. Познакомила с
анализом результатов государственной итоговой аттестации обучающихся 11-х
классов (текст выступления прилагается)
Подняла вопрос о заполнении форм федерального статистического наблюдения
в срок до 18 сентября 2020г.

6.По седьмому и восьмому вопросу выступила методист Бартеньева Е.В. довела
до руководителей ОО критерии организации работы по повышению
квалификации работников учреждения района. Провела итоги аттестации за
2019 -2020 учебный год.

7. По прочим вопросам была затронута тема питания. Вопрос состоял в питании
групп продленного дня и организации обеда для учеников по одинаковой сумме в
размере 51 руб. 85 коп.

Следующий вопрос был о факте перехода на дистанционное обучение
учащихся начальных классов в субботу.

Решили: Согласовать меню для ГПД с АО «Департамент продовольствия и
питания г.Казань».
МБОУ Лаишевской Гимназии №1 предоставить приказ «Об дистанционном
обучении начальных классов в субботу» в срок до 18 сентября 2020 года в
управление образования.

Председатель

Секретарь

Л.И. Хусайнова

А.А.Батыева